

**D.A.V.PUBLIC SCHOOL, UPPAL'S SOUTHEND, SECTOR-49, GURUGRAM**

**CLASS VIII- TERM I**

<b>ENGLISH</b>	<p><b>Section- A (Reading)</b> Unseen passage, Unseen Poem</p> <p><b>Section- B (Writing)</b> Notice, Dialogue Completion, E- Mail, Speech, Informal Letter, diary entry</p> <p><b>Section- C (Grammar)</b></p> <p>-Punctuation (1X3) -Narration (1X3) -Subject Verb Agreement - Modals -Tenses</p> <p><b>Section- D (Literature)</b></p> <p>-Three Questions -Granny's Tree Climbing -Father's Help -The Fun They Had -My Mother -Luncheon</p>
<b>HINDI</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>● <b>अपठित बोध</b> अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश</li><li>● <b>साहित्य।</b> पाठ - 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ - 2 असल धन पाठ - 3 अच्छे पड़ोसी के गुण पाठ - 4 दोपहरी पाठ - 6 आश्रम के अतिथि और संस्मरण पाठ - 7 अन्याय के खिलाफ लड़ाई पाठ - 8 दोहे पाठ - 9 जब भोलाराम ने पंप लगाया पाठ - 10 बातचीत की कला</li><li>● <b>व्याकरण</b></li><li>● अनुस्वार, अनुनासिक और नुक्ता, र के रूप, उपसर्ग एवं प्रत्यय, संधि ( स्वर ), संज्ञा, विशेषण, पर्यायवाची, विलोम शब्द, वाक्यांशों के लिए एक शब्द, तत्सम, तद्भव, वाक्य</li></ul>

	<p>शुद्धीकरण, विराम चिह्न, मुहावरे, अलंकार ( अनुप्रास, यमक, श्लेष, उपमा, रूपक, उत्प्रेक्षा, मानवीकरण, अतिशयोक्ति ) ।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● <b>लेखन कौशल</b></li> </ul> <p>पत्र ( अनौपचारिक ), अनुच्छेद, चित्र वर्णन ।</p>
<b>SANSKRIT</b>	<p><b>पाठ्यपुस्तकम् –</b> प्रथमः पाठः – सुवचनानि द्वितीयः पाठः – वसुधैव कुटुम्बकम् तृतीयः पाठः – अहं नदी अस्मि चतुर्थः पाठः – क्षमस्व महर्षे पञ्चमः पाठः – दिव्या गीर्वाणभारती षष्ठः पाठः – मधुराणि वचनानि</p> <p><b>व्याकरणम्</b> <b>संधिः –</b> दीर्घः, गुणः <b>शब्दरूपाणि –</b> राम, लता, फल, नदी, अस्मद्, युष्मद्, तत्, किम्(त्रिषु लिङ्गेषु) <b>सङ्ख्या –</b> 1-50 (1-4 त्रिषुलिङ्गेषु) <b>अव्ययपदानि</b> <b>उपपदविभक्तिः –</b> द्वितीया, तृतीया, चतुर्थी <b>धातुरूपाणि –</b> भू, गम्, दृश्, स्था, स्मृ, पठ्, अस्(पञ्च लकारेषु) सेव्, लभ्, शुभ्, रुच् (लट्, लृट्) <b>प्रत्ययाः –</b> क्त्वा, ल्यप्, तुमुन् <b>उपसर्गाः –</b> अनु, अव, अभि, अधि, आ, उत्, उप, अति, अप, निर, दुर् <b>पत्रलेखनम्</b> <b>चित्रवर्णनम्</b></p>
<b>MATH</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Square and Square roots(chapter1)</li> <li>2. Cube and Cube roots(chapter2)</li> <li>3. Direct and Inverse Variation(chapter 4)</li> <li>4. Profit, Loss and Discount(chapter5)</li> <li>5. Algebraic Identities(chapter7)</li> <li>6. Parallel Lines(chapter 10)</li> </ol>

	7.Introduction to Graphs(chapter13) 8.Mensuration(chapter14)
<b>SCIENCE</b>	CH : FORCE AND PRESSURE CH : FRICTION CH : ELECTRIC CURRENT AND ITS CHEMICAL EFFECTS CH : EARTHQUAKES CH : SOURCES OF ENERGY CH : COMBUSTION CH : POLLUTION OF AIR CH :CROP PRODUCTION AND ITS MANAGEMENT CH : MICROORGANISM- FRIENDS AND FOES CH : CONSERVATION OF PLANTS AND ANIMALS
<b>SOCIAL SCIENCE</b>	<b>GEOGRAPHY</b> CHAPTER 1 RESOURCES UTILIZATION AND DEVELOPMENT CHAPTER 2 NATURAL RESOURCES : LAND , SOIL AND WATER CHAPTER 3 NATURAL RESOURCES : VEGETATION AND WILDLIFE <b>HISTORY</b> CHAPTER 8 MODERN PERIOD CHAPTER 9 ESTABLISHMENT OF COMPANY RULE IN INDIA CHAPTER 10 COLONIALISM: RURAL AND TRIBAL SOCIETIES CHAPTER 11 THE FIRST WAR OF INDEPENDENCE-1857 <b>CIVICS</b> CHAPTER 16 OUR CONSTITUTION FUNDAMENTAL RIGHTS, FUNDAMENTAL DUTIES CHAPTER 17 AND DIRECTIVE PRINCIPLES OF STATE POLICY CHAPTER 18 THE UNION GOVERNMENT : THE LEGISLATURE
<b>MORAL EDUCATION</b>	पाठ-1 ओ३म् ध्वज पाठ-2 ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम पाठ-3 आत्म बोध पाठ-4 गीता के दो श्लोक पाठ-5 गायत्री जप का प्रभाव पाठ-6 संस्कृत भाषा पाठ-7 राष्ट्रभाषा हिन्दी पाठ-8 पंच महायज्ञ पाठ-9 डी.ए.वी. गान पाठ-10 योग की पहली सीढी- यम
<b>GK</b>	1.LANGUAGE AND LITERATURE 2.ENVIRONMENT AROUND 3.WORLD AROUND

